1

抚科发〔2024〕1 号

关于征集 2025 年度国家自然科学基金区域
创新发展联合基金申报指南建议的通知

各县（区）科技局，高新区科技局，各相关单位：

为做好 2025 年度国家自然科学基金区域创新发展联合

基金（辽宁）的项目指南征集和凝练工作（以下简称“区域

创新发展联合基金”），吸引和集聚全国优秀科研人员，解

决我省重点领域及主要产业重大基础科学问题，根据《国家

自然科学基金联合基金项目管理办法》，面向全省征集 2025

年度区域创新发展联合基金指南建议，具体事宜通知如下：

一、指南定位

区域创新发展联合基金面向维护国家“五大安全”战略

需求，聚焦先进装备制造产业、石化和精细化工产业、冶金

新材料产业和优质特色消费品工业等四个万亿级产业基地

和 22 个产业集群建设凝练科学问题，以打造国家重大技术

创新策源地，推进具有全国影响力的区域科技创新中心建设

和服务全面振兴新突破三年行动为目标，征集技术需求和指

南建议。

2

二、重点领域

区域创新发展联合基金征集领域包括：生物与农业、环

境与生态、能源与化工、现代交通与航空航天、新材料与先

进制造、电子信息、人口与健康、海洋科学等八个领域。

三、项目层次

国家自然科学基金区域创新发展联合基金由地方政府

和国家自然科学基金委共同出资设立，主要以“重点支持项

目”的形式予以资助，项目平均直接经费资助强度约为 260

万元/项，资助期限 4 年。

四、指南建议要求

1.关于科学性

（1）项目指南建议应围绕我省四个万亿级产业基地和

22 个创新链中的紧迫需求的共性问题提出。

（2）项目指南建议应聚焦科学问题，提炼精准，特色

鲜明，具备创新性。

（3）项目指南建议应当体现基础研究特点，避免偏技

术应用，尽量避免出现“开发”等非基础研究常用词汇。

2.关于规范性

（1）项目指南建议应当使用规范的专业术语（相关科

学出版社规范性事项详见附件 4）。

（2）文字表述要求语句通顺、简明扼要、高度凝练，

避免将项目指南方向简单罗列、合并或拼凑。

（3）严格控制指南建议篇幅，每条指南建议文字表述

3

原则上为三至五句话。

3.关于包容性

项目指南建议应具有一定的包容性，不应有明显限制性

要素，避免出现“量体裁衣”、“对号入座”的现象。

4.关于安全性

严格执行国家有关法律法规和伦理准则，防范科研伦理

和科技安全风险，且不得含有保密的内容。

5.关于学科代码

指南建议应正确填写最新国家基金二级学科代码（详见

国家自然科学基金网站：

http://www.nsfc.gov.cn/publish/portal0/tab1440/），

研究方向只能涉及一个科学部，一般不超过 2 个。

五、填报要求

1.区域创新发展联合基金面向全国，鼓励我省龙头企业

与具有较强研究实力和较好研究条件的省内外高等院校、研

究机构开展合作研究，共同解决辽宁经济社会发展亟待解决

的关键技术和重大科学问题。

2.申报单位需同时填写技术需求（附件 1）和指南建议

（附件 2）两张表，只填写其中一项均视为无效建议，不予

受理。

3.其中技术需求（附件 1）由合作企业（省内龙头企业）

填写，应瞄准我省产业发展和领域研究中急需解决的关键共

性技术；指南建议由研究单位（省内外高校、科研院所）填

http://www.nsfc.gov.cn/publish/portal0/tab1440/），研究方向只能涉及一个科学部，一般不超过2个。
http://www.nsfc.gov.cn/publish/portal0/tab1440/），研究方向只能涉及一个科学部，一般不超过2个。

4

写，应对照合作企业技术需求提出解决瓶颈技术中的源头科

学问题和创新点。

4.指南建议内容不能与近年来国家和我省已发布指南

或已支持科研项目的内容重复，且应体现辽宁优势和特色，

面向全国有较强竞争力。

5.每个指南建议人限提交一项指南建议，初审单位无限

项要求。

六、申报时间和报送要求

请各以省内企业为主体申报的申报单位于2024年 3月4

日前，将技术需求调查表(附件 1）、指南编制建议书（附件

2）、汇总表（附件 3）全部加盖单位公章后，提交 2 份纸质

版至市科技局。附件 1、2、3 电子版（Excel 表格）及盖章

PDF 版发送至指定联系邮箱，逾期不予受理。

七、联系人及联系方式

抚顺市科技局联系人及联系方式：

联 系 人：张大鹏

联系电话：024-57500324

联系邮箱：512341801@qq.com

联系地址：抚顺市顺城区临江东路振兴大厦 A 座 1302

室

附件：1.国家自然科学基金区域创新发展联合基金技

术需求调查表

5

2.国家自然科学基金区域创新发展联合基金指

南编制建议书

3.国家自然科学基金区域创新发展联合基金技

术需求和指南建议汇总表

4.科学出版社规范性事项

抚顺市科学技术局

2024 年 2 月 6 日